ATA Nº 011/2015

Aos 03 (três) dias do mês de junho de 2015 (dois mil e quinze), às 18h30min (dezoito horas e trinta
minutos), na Sala de Sessões da Câmara de Vereadores de Cruzeiro do Sul, RS, com a presença de 9
(nove)  Vereadores,  reuniu-se  ordinariamente  o  Poder  Legislativo.  O  Presidente  João  Pedro
Nonnenmacher iniciou  a  sessão  saudando a  todos  e  invocando o  nome de  Deus.  Inicialmente  o
Presidente convocou o Vereador André Luiz Dullius para prestar o Juramento de Posse, após prestado
o devido compromisso legal, declarou empossado o vereador. Após foi apreciada a Ata Nº010/2015.
Os vereadores receberam a Ata com antecedência, com consequente leitura e análise, foi  aprovada
por unanimidade. EXPEDIENTE: Foram lidas correspondências recebidas no período de 20 de maio
a  03  de  junho  de  2015,  merecendo  destaque:  O  Ofício  nº  123/2015  do  Gabinete  do  Prefeito
apresentando resposta à Proposição Nº 005/2015 do Vereador Ubirajara da Silva Marques. Ofício nº
094/2015 da Secretaria Municipal da Saúde solicitando o empréstimo da sala da Câmara de Vereadores
para reunião do Conselho Municipal de Saúde a realizar-se no dia 03 de junho, às 10h45min, para
apresentação  do  Relatório  de  Gestão  do  1º  quadrimestre  de  2015  (janeiro/fevereiro/março/abril),
também estendeu convite para todos os Vereadores participarem. O ofício nº 017/2015 da Secretaria
Municipal de Educação convidando os Vereadores para participarem da 1ª Noite Cultural no dia 18 de
junho, às 19h30min, no Ginásio de Esportes Orlando Eckert. Ofício nº 019/2015 do Departamento de
Meio Ambiente Municipal remetendo cópia do livreto do Plano Intermunicipal de Gestão Integrada de
Resíduos Sólidos. Ofício nº 020/2015 do Departamento de Meio Ambiente Municipal remetendo cópia
digital do Plano de Saneamento Básico-PMSB. Ofício 035/2015 da AVAT convidando os Vereadores e
Assessores para participar do I Seminário Nacional de Legislativos Municipais da AVAT – Políticas
Públicas  e  o  Desenvolvimento  Regional  a  realizar-se  no  Auditório  Brasil,  Centro  Administrativo
Municipal, na Rua Monsenhor Scalabrini, 1047, na Cidade de Encantado nos dias 11 de junho, 12 de
junho e  13  de  junho,  também apresentou  as  programações.  Ofício  da  EMATER/RS solicitando a
cedência da Sala da Câmara de Vereadores no dia 03 de junho, à partir das 15h para a comemoração
dos  60  anos  da  EMATER/RS-ASCAR.  Comunicados  do  Ministério  da  Educação  informando  a
liberação de R$ 105.245,14 (cento e cinco mil duzentos e quarenta e cinco reais e catorze centavos)
destinados a garantir a execução de Programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.
ORDEM DO DIA: O Projeto  de  Lei  Nº  027-03/2015  do  Executivo  QUE DISPÕE SOBRE O
ORDENAMENTO ESTRUTURAL DOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE
CRUZEIRO DO SUL, CRIA CARGOS DE DIREÇÃO, CHEFIA E ASSESSORAMENTO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS, não entrou na pauta e ficou retido pelo Presidente para mais análises e
estudos  e  será  encaminhado  ofício  para  a  Administração  Municipal  solicitando  informações  e
documentos. O Projeto de Lei Nº 032-03/2015 do Executivo QUE ESTABELECE NORMAS PARA
A EXPLORAÇÃO DO SERVIÇO DE AUTOMÓVEIS DE ALUGUEL (TÁXI) NO MUNICÍPIO
DE CRUZEIRO DO SUL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS,  não entrou na pauta e ficou retido
pelo Presidente para mais análises e estudos, aguardando análise da Assessoria Jurídica da Câmara
sobre a resposta do Poder Executivo referente a proposição nº 005/2015 do Vereador Ubirajara da
Silva Marques. O Projeto de Lei Nº 046-03/2015 do Poder Executivo  QUE APROVA O PLANO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, em votação foi aprovado por
unanimidade.  O  Projeto  de  Lei  Nº  048-03/2015  do  Poder  Executivo  QUE  AUTORIZA  O
CHAMAMENTO  PÚBLICO  PARA  CREDENCIAMENTO  DE  PESSOAS  JURÍDICAS
PRESTADORAS  DE  PUBLICAÇÕES  EM  JORNAIS  E  REVISTAS  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS, O Vereador João Henrique Dullius propôs o Adiamento da Discussão, em votação
foi  aprovado por unanimidade  o Adiamento da Discussão. O Projeto de Lei Nº 049-03/2015 do
Poder  Executivo  QUE  AUTORIZA A ABERTURA DE  CRÉDITO  SUPLEMENTAR  E  DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS, em votação foi aprovado por unanimidade. O REQUERIMENTO Nº
008/2015  do  Vereador  André  Luiz  Dullius,  em  votação  foi  aprovado  por  unanimidade.
EXPLICAÇÕES PESSOAIS E USO DA TRIBUNA:  Em Virtude de estar ocorrendo um evento em
prol do Hospital São Gabriel Arcanjo todos os Vereadores abriram mão de usarem a Tribuna, podendo
assim prestigiar o evento. O Presidente solicitou a quem tiver interesse em participar do Encontro da
AVAT que efetuem as inscrições com a Secretária Daniela. Nada mais havendo a tratar, o Presidente
João Pedro Nonnenmacher encerrou a sessão convidando a todos para a próxima sessão ordinária com
Sessão Solene,  a  realizar-se  no  dia  17  de  junho  de  2015,  quarta-feira,  no  horário  das  17h30min
(dezessete  horas  e  trinta  minutos).  SALA DE SESSÕES DA CÂMARA DE VEREADORES DE
CRUZEIRO DO SUL-RS, AOS 03 DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2015.

JOÃO HENRIQUE DULLIUS               JOÃO PEDRO NONNENMACHER
Primeiro Secretário                  Presidente da Câmara de Vereadores